**otines 22 dierum, an secundus 23, non definit Macrobius:** et vtrum dicas, tribus iustis intercalationibus, qui 66 dies nouos adsciscabant, et vnum ex compensatis, pro reliquo compensatis viginti tribus diebus, expleta illius cycli spatia, an vero 66 dies fuisse intercalatos, 24 compensatos, nihil interest, nisi quod hoc contractius, illud uberioris dicitur: atque illud intellexisse, hoc expressissime Macrobius facile concederim. Non potuit autem (vt ad Scaligerum reuertar) quartus et viceimus annus incidere in mercedonium 22 dierum, nisi turbatus esset annus et intermissus ordo intercalandi: ita enim erat constitutum, vt biennio primo 22 dies, altero 23, tertio rursus 22, quarto 23 intercalarentur: semper igitur annus ultimus octennii incidebat in annum, quo 23 dierum erat futurus mercedonius. Sed etsi potuisset accidere, eadem ratione proximae intercalationi detracti dies duo ex illis 24 suppleri potuere. Traxit hic error Scaligeri Sam. Petutum lib. 9. Miscellan. qui sic illi repugnat, vt quibusdam ab eo acceptis et admissis, quae minime debebat, quicquid immolitur, in casum struat. Quamobrem periodum, quam Romanis adscribit Scaliger, usurpatam fuisse non persuadeat sibi, causas adfert, quia non conueniat cum minore periodo Romanorum, id est, lustro, quod est quinque annorum interuallum, sed eam in partes fecet. Vana est haec atque inefficax argumentatio: vnde enim probabit has periodos eadem meta terminari debere? Quid lustro cum intercalatione? quae religio iunxit haec, aut alteram periodon altera vel incipiente vel media vel praecipiti cursum suum absoluere vetuit? Alterum tempus census instauratio complexa est, alterum lunaris ad solis rationes dirigendus annus. Nihil hic video tam arte et necessariae adfinitatis. Nec similia quisquam veterum, sed a magistro suo didicerat Petutus, quod aduersus illum conuertit. Verba sunt Scaligeri: „Quia lustrum Romanorum minor erat periodus, vt Olympias Graecorum, periodus, quae aliunde incipiebat, quam „a pri-

„a primo anno lustri, erat imperfecta. prima periodus „incipiebat a primo anno lustri, secunda a tertio, tertia „a quinto, quarta a secundo, quinta a quarto.“ Hae naeniae sunt et otiosorum somnia superstructa illi commenticiae periodo 22 annorum, qua euersa et ipsa in summos abeunt. Quid ergo accidit annis ante instituta lustra? Quid si quando census intermitteretur? An tum non fuit intercalatum? Quis nouit illud discrimen periodorum perfectarum et imperfectarum? Vnde constat de censu instituendo non venisse in mentem Seruio Tullio, nisi eopse anno, quo incipiebat periodos, quae solem anno Romano aequabat? An credibile est, si medio illius temporis spatio cogitauit primum de censu, eum curam reipublicae tantam et tam vtilem inani superstitione vna cum periodo incipiendi lustri, in duodecimum annum distulisse? Sic trans-eunt falsae opiniones, vt fama: augentur eundo. Scaligero visum primum annum lustri fuisse etiam primum annum cycli. Potest fuisse, potest non fuisse: necessitas quidem nulla, quae fuisse cogat. Petitus hoc porrigit, et iam pro explorato ponit, etiam ultimum annum cycli incidere debuisse in ultimum annum lustri. Quia fide? Prius illud incertissimum est: quo tamen posito et concesso, haudquaquam posterum et consequens est posterius: sed si placeat, noua demonstratione confirmandum est. Altera causa, qua Scaligerum impugnat Petitus, est, quod in periodo illa Romanorum nullus mensis intercalaris omittebatur, quod tamen fiat in hac, quam struxit Scaliger. nullum autem mercedonium omitti, testem esse omni exceptione maiorem Liuum, qui *plena spatia* vocet interrealationem mercedonii mensis; *omnium* vero *anorum spatia plena* fuisse affirmet. nullum igitur fuisse embolimaeum, cui intercalaris mensis non sit interpositus. Et hoc intrivit illi Scaliger, quod quia in ipsum recedit, verum proverbiū fecit: *turdus malum sibi*. Periodum Romanam nullum omisisse mensem intercalarem nemo veterum sanxit: Liuum id scripsisse falso credidit.

Scali-

Scaliger. Sunt autem *plena omnium annorum spatia* Liui, non quibus intercalatio nulla omittitur, sed qui collecti, partim propter adhibitam, partim propter omis-  
sam intercalationem compensatis diebus quatuor et viginti, respondent congruuntque totidem annis solaribus.  
 „Sed, inquit, quomodo fiet, vt anni tempestates in alias  
 „sedes non transducantur, si singulis bienniis duo dies  
 „supra rationes solis succrescant?„ Quaeris tecum, o bo-  
 ne, quod cum Macrobio quaerere debueras. ille te do-  
 cuiisset, quomodo id comparare soliti sint Romani perio-  
 do quatuor et viginti annorum, nisi praeiudicium de illo  
 fecisset eius, quem sequeris, summi viri imprudentis fa-  
 stus. Huius praecceptis et Liuii notariorum inertia cor-  
 ruptus annorum viginti periodum inuenit, quam tamen  
 decem annorum periodum appellat. „Minor, inquit,  
 „periodus fuit annorum quinque; Lustrum appellant:  
 „e duobus lustris conflata est maior periodus annorum  
 „decem, intra quam solis rationes cum Romanorum anno  
 „pariant et exaequantur.„ Hoc vero quemadmodum,  
 quum decennio decem dies succrescant supra rationes  
 solis? „Huic malo, inquit, medicina facta est hoc modo:  
 „ex anno nono sunt exempti dies decem.„ Sed primo si  
 ἔξαιρέτες hac opus fuit, non *plena erant annorum spatia*,  
 vt neque deforet quidquam neque superfieret, intercalatione aut ἔξαιρέτες curandum. Sic autem plena fuisse  
 in illa, quam vestigamus, periodo, testem non reiiciet,  
 quem ipse vocat exceptione maiorem. Deinde quis ve-  
 terum huius ἔξαιρέτες auctor? Macrobius scilicet his  
 verbis (Saturn. I. cap. 14.): *Verum fuit tempus, cum propter superstitionem intercalatio omnis omissa est: non nunquam vero per gratiam sacerdotum, qui quam publicanis proferri vel imminui consulto anni dies volebant, modo auctio, modo detractione dierum proueniebat.* Idem, opinor, Censorinus et Solinus, et quicunque ostendunt, quid Caesarem ad corrigendos fastos adegerit. Sed quia *omnes* idei, neque amplius, satis indicant exemptionem  
 illam

illam dierum fuisse remedium negligentiae intercalandi, non ordinariam rationem anni Lunaris ac Solaris in concordiam redigendi. Quod autem in veteribus fastis rusticis dies quidam, *MERK*, adnotatum habent, si plurimum concederemus Petito, dicereimus significari illos dies ἔξαιρετιμες, quibus nunc omnibus, nunc paucioribus exemptis, vitium per intermissionem intercalandi factum corrigetur, et annus statum suum reciperet: non qui solenni ac legitima dispunctione quoniam decennio excenerentur. Quamquam τὸ *MERK* in rusticis fastis significare mercedonios, et quidein ἔξαιρετιμες dies, conjectura fit nuda,

*Par leuibus ventis volucrique simillima somno.*

Quam sanum vero Μεγκηδόνιος dici a Μῆν, quod sit Aeolice Μῆτις, Latine *Mer*, et οὐδέων, vnde οὐδόνιος, quia solliciti sunt de exaequando anno cum sole, qui intercalant aut eximunt. Quod exemplum harum vocum? huius compositionis? Qui transitus a sollicitudine ad dies intercalares vel ἔξαιρετιμες? His porro, nullis aliis rationibus, suffultum proficiunt ad corrigendos illos fastos, alibi vocem *MERK* delere, alibi transponere, quid est nisi strenue ingenio abuti? Periodum illam annorum decem maxime ait probari loco Liuii. At viginti annorum interlitus ille Liuius, quo vtitur, meminit. At hoc nihil aduersum se facere autumat, sed valide confirmare sententiam suam: nam cum simplex periodus esset annorum deceim, duas eum coniungere, quia duodecim horae supersint supra rationes anni, quae nunquam, nisi alteris, post quos nihil relinquitur, deceim annis peraequentur. Ergo et haec eadem chorda, qua Scaligeri, periodos oberrat, et habet palam abundantes duodecim horas, quam tamen Liuius plenis spatiis congruere vtrinque annum ea, quam ipse significauit, periodo testetur: nec dicenda est decem, sed viginti annorum, vt ista non 22, vt appellatur, sed 44. Iuxta inepte solers

lers est, quum periodum suam demonstrat ab anno et die Alliensi. Ne tot inanibus supputationibus persequendis et ipsi inanes simus, vnam modo rem tangemus, qua impulsa omnis illa tantae speciei machina collabitur. Annum Allensem definit nonum suum istius suppositiae periodi. Quare autem? quia centesimus nonus et septuagesimus est a primo Seruii lustro. Vides, ut ubique viro illustri se lactandum dederit? quasi necesse fuerit lustrum incipere cum primo anno periodi istius, quia Romartus 355 dierum annus cum anno solis 365 dierum quadrantis aequabatur. Pudentius, qui certum annum primo censui dari posse negant. Priusquam hinc discedo, aliquid et Solino opis ferendum est. Graecorum intercalandi more narrato, subiicit: (cap. 3.) *Quod quum initio Romani probassent, contemplatione numeri parilis offensi breui perdidérunt.* Hic Salmasius delet auctori- bus scriptis τὸ offensi, et oratione longa perstringit Solinum tanquam falsa tradentem, quum Romani vtique semper parilem nuinerum in anni sui computatione vitauerint. Addit videri oblitum, quae supra scripsit, annum, ut a Numa institutus erat, habere coepisse quinque et quinquaginta et trecentos dies. At quia non est credibile quemquam sanum adeo esse obliuiosum, ut nesciat quae tribus ante versiculis scripserit, quam facile est videre ab auctore profectum: *numeri imparilis breui.* Et hoc est, quod tradit etiam Macrobius, ob imparem numerum dierum anno factum Romanis necessum fuisse, ut Graecorum rationem suo proprio modo interpolarent. Denique inendum leue apud Liuium est in his: *intercalares mensibus interponendo.* Nam Flor. Ms. et Andreas, Veneti, Taruifini, Beccaria: *intercalares mensibus interponendis.* Pet. Nannius e Buslid. profert: *intercalares mensibus interponendos:* idque putat Ciceronis in secunda Verrina loco confirmari. Sane et nobis hoc in membranis obuium fuit: sed obstat τὸ Q V E M, in praecedentibus: et fuit Liuī manus: *intercalaribus mensibus inter-*

*interponendis.* Quod quidem sensu est eodem, quo, *intercalares menses interponendo*: sed illo modo hoc Cicero, Liuius, alii saepenumero efferre maluerunt. Lib. 1. de Officiis (cap. 2.): *Quis est enim, qui nullis officiis praeceptis tradendis philosophum se audeat dicere?* Et rursus: (cap. 9.) *nam alterum iustitiae genus asequuntur non inferunda iniuria.* Lib. 3. de finibus (cap. 20.): *prodeesse docendo rationibusque prudentiae tradendis.* Lib. 2. ad Quintum ep. 3. *Sed res, multis querelis de republica interponendis, nulla transacta est.*

---

## CAPVT XIX

*Ad sex locos Tragoediarum Senecae aliquid allitum. Sera queri. Sera serpens. Reuocare manus alicuius post tergum. Defensus Lucanus. In Silio Modii correctio probata. Iuuenalis illustratus. Reuocata Almone Cybelle. Reuocata fornace bipennes. Reuocans bumerus lacernas. Aduocare manus operi apud auctorem Moreti. Senocare communia in priuatum. Cicero tentatus. Deuocare. Auocare. Vultus Oedipi tantum eruentis. Hoc fuit. Gratari, gratulari proprie grates agere. Gratulari diis. En binc quomodo ad vulgarem usum flexa. Naeuus tentatus. Tertulliano lux.*

**A** pud Senecam in Hercule Furente longior, quam fas est, in optimis quibusque membranis reperiatur versus 19.

*Sed vetera sero querimur: una me dira ac fera  
Thebana nuribus sparsa tellus impii  
Quoties nouercam fecit?*

Qui cum stare sic nequeat, Lipsius non incommode sua-  
fit induci τὸ σέρο, tanquam superfluum. Sospicabar ta-  
men potius scripsiſſe auctorem: *Sed sera querimur.* Plus  
enim hoc quam vetera. Appius Claudius apud Liuium  
lib. 4. (cap. 48.) *vetus se ut familiare consilium domo ait  
afferre;*

*afferre*: quod tamen serum non erat, et tum quoque reipublicae profuit. Possunt aliquem commouere, quamvis sopitae aliquamdiu veteres simultatum offendae, quod siue vindictae siue satisfactionis spes adfulgeat. Sed eo de genere non erant, quae commemorauerat: eoque bona fide sera, non tantum vetera. Ergo omissis istis reuoluit aliquid, quod non serum; nec tantum deploraret: vbi locum vindictae exitus fabulae demonstrat. Quod aliquis exemplari suo τὸ σέρα interpretationem adiecisset, vetera, occasio librarii fuit utramque vocem recipiendi; dein, ne bis idem diceretur, *sera* in *sero* commutandi. Est enim vbi *serum* positum videatur ita, ut nihil aliud quam vetus aut annosum significet: Ut in Priapeis: *Quaedam senior Hestoris parente*. Et est simile in Medea nostri: (v. 686.) *Hic sera serpens corpus immensum trahit*. Nam illud tantum corpus ostendit magno natu fangi et commode illi hanc descriptionem tribui. Sic *seriorem aetatem*, *seros annos* pro senectute dixerunt: quod quantum abest ab *seris* pro senibus? Est enim *serum* proprie, cui tempus opportunum praeterit: unde mollis flexus, utique poëticus, ad senes, quibus aetas et negotiis fungendis et fructui iucundorum sufficiens exenta est. In Thyeste, vbi nefandum sacrificium instruit Atreus versu 685.

*Post terga iuuenum nobiles religat manus,  
Et moesta vitta capita purpurea ligat.*

Quum vicinia τῶν religat et ligat nihil habeat efficaciae, valde autem sit insuavis, placebat in tribus MSS. obuium: *nobiles reuocat manus*: praesertim, quum duo, *reucat*: et videretur imitatus Prudentius hymno (6. v. 103.) περὶ σεφάνων:

*Nexus denique, qui manus retrorsus  
In tergum reuocauerant reuinctas.*

T

Sed

Sed utrumque occupauit Gruterus, quem consulere omiseram, quod, si cui prius id monitum foret, postremos editores id facile admissuros fuisse crederem. Non omnino tamen actum egerimus, opinor, si quae ad hanc scripturam confirmandam olim congeffimus, tironibus offeramus. Eleganter, quod proprium oris et vocis est, ad manus et facta transferunt. Lucanus lib. I. v. 600.

*Et lotam paruo reuocant Almone Cybellen.*

Vbi frustra placuit aliquando magnis viris, referunt. Silius Italicus lib. 4. versu 15.

*niueumque repofas  
Instaurant galeae coni decus, hafta iuuatur  
Amento, reuocantque noua fornace bipennes.*

id est, reficiunt. Sic autem paeclare Modius ex Col. cui succinit codex Oxoniensis. Iuuenal is Sat. I. (v. 25.)

*Cum pars Niliacae plebis, cum verna Canopi  
Crispinus, Tyrias amero reuocante lacernas,  
Ventilet aeftuum digitis sudantibus aurum.*

Hoc est, adstrictas et religatas fibulis habente. At homo literator hic putauit notari magnum quidem Aegyptii vernae luxum, qui Tyrias seu dibaphas gestaret, sed maiorem et non ferendum, quod plures in die mutaret, easque Tyrias lacernas: id enim velle humerum reuocare lacernas: quemadmodum Zoilus apud Martialem roties in hora syntheses mutans inducitur. Calpurnio Ecl. 3. (v. 17.) taurus

*Et matutinas reuocat palearibus herbas.*

Cui congruit illud Seruui ad Eclogen (v. 54.): *Ruminatio dicta est a ruma eminente gutturis parte, per quam demissus cibus a certis reuocatur animalibus.* Claudianus lib. 2. de raptu: (v. 317.) *Pars altos reuocant currus. id est, temone supinant.* Macrobius lib. I. Satur.

Satur. cap. 19. *et post nodum caudae reuocantur ad caputum caducei.* Ambrosius lib. 6. Hexaëm. cap. 4. *cum fruges suas horreis propriis reuocauerit.* Nec minoris leporis ista. Auctor Moreti: *Advocat inde manus operi.* Sic enim et Scaliger et nos in membranis scriptum vidi-  
mus: *vbi vulgo, Admouet.* Cicero pro Quinctio cap. 3. *Itaque hercule haud mediocriter de communi, quicquid poterat, ad se in priuatam domum seuocabat.* Si praefuisset aerario Naeuius, facile tolerarein. Nunc nihil attinet hic *priuatam* domum dici: quicquid enim ger-  
batur, in primatis expediebatur aedibus. Censeo igitur scripsisse Ciceronem, vel *in priuatum:* vel, *de re com-  
muni, quicquid poterat, ad se in priuatam, domum se-  
vocabat.* Seneca lib. 6. de benef. cap. 27. *nunc vis illum  
subiici tibi iactura rerum suarum, et status mutatione in  
id deuocari, ut infra sua beneficia iaceat.* Id est, defer-  
ri, demitti. Paulus l. I. π. II. D. ad L. Falcidiam: *Si leg-  
garius possessionem natus est, et non potest auotari ei-  
res, quia voluntate haeredis errantis natus est posses-  
sionem, dabitur affio haeredi, ut id quod supra dodran-  
tem est, auferatur.* In Oedipo versu 460:

*Ardent minaces igne truculento genae,  
Oculique vix se sedibus retinent suis.  
Violentus, audax, mutus, iratus, ferox:  
Tantum cruentus gemuit et dirum fremens  
Manus in ora torcit.*

Mart. Delrius ttium meminit codicum, qui praeferrent: *audax vultus*, vnde aliquem suspicari posse *maltus au-  
tumat.* Agnoscit et Hieronymus Comelinus. Nos in quinque olim, postea pluribus, idem reperiimus, sed duo ex ipsis cum tertio, omnium optimo:

*Violentus, audax vultus, iratus, ferox,  
Tantum cruentis. Gemuit, etc.*

Vnus *eruentus*. Sane τὸ audax de ipso Oedipo acceptum beta languidius est. Quomodo autem *cruentus*, qui necdum manus admouerat poenae suae? At egregium et ipsius auctoris, quod proposuimus. *Vultus violentus, audax, iratus, ferox, tantum eruentis*, non etiam excipientis crudelitatem. Oedipus duplicein sustinebat personam, punientis et supplicium patientis: ipse erat et qui erubebat oculos, et cui eruebantur: ipse sibi noxius et lictor. At vultus parati ad supplicium, quasi ageret tantum, non idem quoque patetur. Similiter τὸ Tantum separat duas viuis personas in illo Taciti: *cum iam viduam se et tantum sororem testaretur.* In Troas in versu 68.

*Cessatis? et vos flebilis clamor mouet  
Furorque cassus foeminae? iussa ocios  
Peragite. AN. me, me sternite hic ferro prius.  
Repelle auernum, rumpe fatorum moras,  
Molire terras, Hector, ut Vlyssen domes.*

Quidam, *Reuelle*: sed neutrum satis commode dicitur. Nonnemo, *Repellet, heu me.* Vincat igitur, quod quadruplum alii et optimus nobis suggesserunt:

*Repellor? heu me! rumpe fatorum moras.*

Res tota in actione consistit. Obiicit enim sepulcro se Andromache, et ruit in satellitum Vlyssorum gladios. Cui intercedit heros, ipsam repellit, et locum facit irruentibus in tumulum latronibus. *Me, me sternite hic ferro prius.* Agnoscis pietatem effetamat, et matronam plus quam muliebri audacia ingerentem se strictis telis. At postquam Vlyssis manum sensit et vim viri se remouentis, sidunt isti animi et sexum reminiscitur. Hinc voces flebiles: *Repellor? heu me!* Ut in Thyeste: *Negatur enīs?* Appianus in Libycis: Καλῶς εἰδότες, ὅ τι τὰ μέγιστα δεναὶ αὐτίκαι μὲν εἰς Θρασύπητα ἐκκλήσσει, σὺν χρόνῳ δὲ καταδουλοῖ τὴν τόλμαν η ἀνάγκη. Rursus autem

autem conualescit opinio de marito, et velut mente mota in auxilium, qui nusquam erat, invocat. Hinc illud in primis: *cernitis, Danai, Hebreos? An sola video?*  
Eiusdem tragœdiae versu 729.

*Hoc fuit parui vicitus lacrimis,  
Suscite, dixit, rex habens,  
Patrioque sede celsus folio:  
Sed sceptra fide meliore tene.  
Hoc fuit illo victore capi.*

Ineptissimam et nullam sententiam dicit vir illustris, scripsisse autem Senecam: *Profuit illo. Evidenter scio illud Ouidii: (Ep. 3, 53.)*

*Tu mihi, iuratus per numina matris aquofae,  
Vtile, dicebas ipse, fuisse capi.*

Et Mutilii Numatiani: (Itiner. I. v. 63.)

*Fecisti patriam diuersis gentibus unam:  
Profuit iniustis te dominante capi.*

Bellum utrumque et loco positum. Sed alia mens erat Senecæ. *Hoc fuit illo victore capi:* id est, Hoc, et nihil grauius, passus est, qui Hercule victore captus. Ut infra: *Mortem putabat illud, hoc thalamos putat.* Quintilianus decl. 2. *Hoc tu quietem putas esse? patientia est.* Adiiciam, quod si extra locum, non tamen fortasse extra pretium erit. In Oedipo versu 881, quum scribi curarem:

*Gratare matri liberis auctiam domum:*

subiiciebatur animo de verbo isto cogitatio, quam mihi postea expedisse videor. Hoc notarunt, gratulari interdum esse grates agere: etiam Sahmasius ad Tertullianum de pallio. Addit Gifanius, Ciceroni vix hoc visitatum, nisi quod *gratulationis nomine in re diuina votatur pro supplicatione.* Sciendum vero *gratari* et *gratulari*

tulari proprie nihil aliud esse quam grates agere: sed vsus veterum restrinxit ad deos. Ennius: *Iupiter, tibi, summa tandem male re' gesta, gratulor.* Afranius: *Quod saluus venis, melius est, gratulor diis.* Naeuius lib. 3. belli Poenici: *Isque susum ad coelum suas res ammullus gratulabatur diuis.* Ita MSS. Mercerus omnino scriendum ait *Romulus.* Sed quis huic locus in bello Punico? Forte: *susum ad coelum subregens manus: vel surrigens.* Terentius: *iam define deos, uxor, gratulando obtundere.* M. Cato (ad Div. 15, 5.) ad Ciceronem: *si tu diis gratulari nos, quam tibi acceptum referre manis.* Livius (7, 13.): *templa gratantes ouantesque adiere.* Quidius: (Fast. 3, 417.)

*Quisquis ades, castaeque colis penetralia Vestae,  
Gratare, Iliacis thuraque pone foci.*

Nec interiit illa significatio in vulgato vsu: sed manet et absconditur *κατ' ἔλλειψιν* eorum, quae antiquiores exprimebant. Nam *gratari* vel *gratulari* alicui *aliquid*, est *grates agere* diis, *aliquid alicui ex sententia euenisse*. (cf. Periz. ad Sanctium.) Plautus Rudente (Act. 4. sc. 4. v. 134.): *Cum iſthaec res male euenit tibi, Gripe, gratulor.* Haud dubie, diis. Captiuis (3, 2, 3.): *eunt obuiam, gratulanturque eam rem.* nempe diis eam rem bene gestam. Sic *gratulantur aduentum*, est diis ob meum aduentum. *Gratatur reduces*, diis ob *reduces*. *Gratulor huic terrae*, est, *grates ago diis*, *huic terrae ab illis datum*. *Gratulor tibi de reditu*, est *gratias ago diis*, *de reditu tibi euenisse quod optabas*. Antonius apud Ciceronem: (Philipp. 2. cap. 12.) *Brutus pugionem alte extollens, Ciceronem nominatim exclamauit, atque ei recuperatam libertatem est gratulatus.* Hoc est, *grates egit diis*, *ei tantopere optatam et desideratam libertatem esse recuperatam*. Quintilianus in praefatione lib. 5. *Quapropter illi dolori, quem ex matre optima, atque laudem omnem supergressa paucos ante menses ceperam, gratulor.* Nempe

Nempe gratulor siue gratias ago diis, me illi dolori obnoxium fuisse. At in Tertulliani verbis miror fuisse, qui haereret. Cap. 5. *Nullius profecto alterius indumenti expositio quam togae gratulatur.* Salmasius dubitat, vtrum *gratulari* sit hic *gratum esse vel facere*, an *passiuem ponatur ut sit gratulationem accipere vel inereri.* Fecebat idem Marcilius: nam in paraphrasi reddit, *grata est, grata habetur; in notis ait: Sed voluit fortean Septimius in ista Satira sibi licere *gratulo et gratulor*, etc.* Addit maluisse aliquos, *expositu.* Sed verbum *gratulor* hic vulgarein usum non excedit: reddit autem orationem insolentiorein, quod rei vel actioni adscribitur, quod est hominis siue personae: Sensus enim: Nemo vestimentum aliud molestum exsuens siue deponens magis gratulatur sibi, quam qui togam. *Expositio gratulatur*, id est, deponens gratulatur sibi.

---

## C A P V T    X X

*Tacitus ser defensus et illistratus, quinques sanatus. Caesarum liberti magnarum expeditionum et executionum ducibus exactores et comites dati. Seneca moriens aduer-*

*sus praesentem uxorem pallium formidine mollitus. Tempero suscipere, maledicere, tollere. Rogare et orare. Militares vici. Praesidia vicis imposera.*

**S**olebant principes magnarum expeditionum et executionum ducibus adiungere aliquem conditionis mediocris aut libertum, qui nobilitum, et honestorum spiritus et actiones inspiceret et quasi contineret. Idque ex consilio Maecenatis apud Dioneum lib. 52. ubi de libertis praecipue hanc rationem reddit: *ίνα σὺ μὴ απορῆσ, πατέρ ὁν καὶ ακόντων τὴν αληθεαν, οὐ γέ τι πλημμελθῆ, μαθεῖν δυνήσῃ.* Hinc lib. 15. ann. cap. 28. *Tiberius Alexander, illustris eques Romanus, minister bello datus.* Frustra Pichena dubitat, an pro datus scriben-

dum sit *clarus*. Lib. II. (c. 37.) vbi caedes Messalinae peragitur: *Custos et exactor e libertis Euodus datus*. Lib. 14. (c. 59.) in caede Plauti: *Talem eum centurio trucidauit, eorum Pelagone spadone, quem Nero centurioni et manipulo quasi ministrum regium praeposuerat*. Talis erat ille Oſcus lib. I. Hilſor. cap. 87. *Curam nauium Oſcus libertus retinebat, ad obſervandam honestiorum fidem inuitatus*. In quo etiam docti viri haſerunt. Scribit Tacitus *retinebat*: vnde colligimus iuſſum a primo inspicere naues, et si quid eſſet reficiendum, vtque imponeretur commeatus, et vt recte deducerentur, curare. Sic a Nerone *praemissi libertorum fidissimi Ostiam ad etiam praeparandam*, apud Suet. cap. 47. Id officium ceflabat, ſimul aptae et expeditae naues in aqua ſteterant: quod reliquum erat, eo ipſi trierarchi aut nauium magistri facile fungi poterant. At prorogauit Oſco eam procuracyonem Otho, in ſpeciem tanquam nauium praefecto; reuera, vt honestiore loco et natorum et curantium fidem exigeret. Hic palam eſt τὸ inuitatus locum non habere: quippe libertis, non multo ſecus ac ſeruis, imperabant, vt ait Cicero ad Quintum. Itaque inerito vox ea ſuspecta Lipsio, et valde ſe prodidit Criticus cum Mirandulano inimico codice repentinus, qui nihil hac oſfensus pro honestiorum producit *Oſtienſum*, quum iuxta liceret illi pro laud dubie corrupto, quicquid voluifſet, eadem foetura gignere. Qui exſtant Mſs. *imitatus vel immutatus*. Gab. Faernus, *initio datus*. Pichena, *immixtus*. Non male, niſi melius, *comitatus*. Statiū Epicedio Glauciae: (v. 90.)

*Nec senior Peleus natum comitatus in arma  
Troīta.*

Et lib. 8. Thebaid. (v. 590.)

*vix ſi bellum comitata relittiſ  
Deipyle thalamis, illi illudenda tulifſem.*

Rufus

Rursus lib. 15. cap. 63. de Seneca morituro: *Vbi haec atque talia velut in commune differuit, amplectitur uxorem, et paullulum aduersus praesentem formidinem mollitus orat rogatque, temperaret dolori, ne aeternum fusciperet.* Quasi *Mollitus* Senecæ non conueniret, *Muretus, mollitus: Acidalius, paullo aduersus praesentem formidinem mollius, coniecere.* Quae nunc teruntur editiones, *fortitudinem* habent a Pichena. Ne minimum quidem, inquit ille, dubitan, quin hanc voce in Florentini codicis auctoritate reponerem, nam vulgata mihi a Taciti mente et ab historia ipsa aliena videtur, quum nulla hic appareat *formido*. Ego vero non Cornelium, sed quemcumque deum, cui idem, quod Pichenæ, de corrupta scriptura videbatur, auctorem maioris corruptelæ fuisse puto; germanum autem esse: *amplectitur uxorem et paullulum aduersus praesentem formidine mollius:* una litera de vulgate resecta. Erat Seneca affectio ne sane quam coniugali erga Paullinam suam: non autem amor sine sollicitudine ac metu. Vtrunque declarat ipse Epist. 104. *Hoc ego Paullinae meae dixi, quae mihi valitudinem meam commendat. nam quum sciam spiritum illius in meo verti, incipio, ut illi consulam, mihi consulere: et quum me fortiorum senectus ad multa reddiderit, hoc beneficium aetatis amitto.* Venit enim mihi in mentem, in hoc sene et adolescentem esse, cui parcitur. Itaque quoniam ego ab illa non impetro, ut me fortius amet, impetrat illa a me, ut me diligentius amem. Hanc vim affectus expressit in Aenea suo Anchisen portante diuinus poëta lib. 2. (v. 726.)

*Et me, quem dudum non vlla iniecta mouebant  
Tela, neque aduerso glomerati ex agmine Graii,  
Nunc omnes terrent aurae, sonus excitat omnis  
Suspensum, et pariter comitique onerique timentem.*

Non enim sibi. Sic et Seneca in subitis hisce extremis uxori timet in solitudine illam relicturus, et hoc metu

etiam praesentiori de praefente et oculis obuerfante paululum mollitur. *Adversus praesentem vxorem formidine molitus*, est, animum illum durum obfirinatumque contra omnes fortunae incursus et morti ex multa eius meditatione sine perturbatione obuium, dum admonetur acrius ipso conspectu, qualem vxorem aetate et moribus sine praesidio relinquat, quam adflictam viso tali exitu mariti, simul timet, quid ea futurum sit, neu quid indignum isthoc coniungio ei postea eveniat, paullulum inflexus et mollitus. Nec displiceat loquendi genus, *formidine aduersus praesentem*. Liuius lib. 5. (cap. 35.) *quamquam aduersus Romanos nullum eis ius societatis amicitiae erat*. Lib. 10. (cap. 11.) *quamquam bello cum Samnitibus suscepto necessaria iam facta aduersus Romanos fides sit*. Illud, *formidine molitus*, suboltuit et Liplio: non tamen sensu nostro, et corrigit praeterea *aduersus praesentia*. Nec vero vñquam sana censui, quae sequuntur: *temperaret dolori, ne aeternum suscipret*; et si quid hic turbent aut rescribant, nescire se fateatur Liplius, et probet exemplis, *aeternum dolorem pro magnō et insolabili dici: quasi vox haec, et non tota oratio laboret*. Corrupte, inquit Pichena, Florentinus: *temperaret dolorem, aeternum susciperet*: ipse vulgatae credit non ineptum esse sensum. At mihi minus corruptus Florentinus ille videtur, quam vulgati: vaica enim in illo abundat litera, quae recidenda est cum distinctione Pichenae. Scriperat Tacitus: *rogat oraque, temperaret dolorem aeternum suscipere, sed in contemplatione vitae per virtutem affectae, desiderium mariti solatiis honestis toleraret*. Genus loquendi doctum et antiquum fraudi fuit librariis: *temperaret suscipere, pro eo, quod est, ne susciperet*. Plautus Poenuli prologo: *Aequo animo nunc stent, vel dormire temperent*. Et mox: *Canora hic voce sua tinnire temperent*. Eadem fab. a. 5. sc. 2. *Maledicere huic tu temperabis, si sapis*. Sic in fragmento veteris Tragici apud Ciceronem lib. 1. de diuinatione: (c. 21.) Ibi

*Ibi ex oraclo voce diuina edidit  
Apollo, puerum, primus qui Priamo foret  
Post illa natus, temperaret tollere:  
Eum esse exitium Troiae, pestem Pergamo.*

Nam rogat oratque Tullianum est. In Diuinatione: (cap. 1.) *rogare et orare, ne illos supplices adspernarer.* Lib. 2. in Verr. (cap. 39.) *rogat eos atque orat, ne oppugnent filium suum.* Donatus in Adelphis act. 3. sc. 4. (v. 26.) *Plus facit Oscrans, quam Orans; plus vero Orans quam Rogans:* Cicero, *orare et rogare.* Transeamus ad lib. 2. Historiarum, in cuius principio scribit Tacitus: *Augebat famam ipsius Titi ingenium, quantoecunque fortunae capax, decor oris cum quadam maiestate, prosperae Vespafiani res, praesaga responsa, et inclinatis ad credendum animis loco ominum etiam fortuita.* Palmaria haec emendatio est viri omni doctrina ornatissimi, Freinshemii. Non delibabo partem laudis, quam ipse occupauit: caeterum scribendum vterius est: *praesagia, responsa.* Ut lib. 1. (c. 10.) *occulta lege fati et ostentis ac responsis destinatum Vespafiano liberisque eius imperium post fortunam credidimus.* Addam locum ex vita Agricolae cap. 41. *Et ea infsecuta sunt reipublicae tempora, quae silieni Agricolam non finerent: tot exercitus in Moesia Daciaque et Germania Pannoniaque temeritate que per ignauiam ducum amissi: tot militares viri ouum tot cohortibus expugnati et capti.* Quid est militares viri cum tot cohortibus? Lipsius: tot militares numeri. Nos verius: militares vici. Sic lib. 12. cap. 38. *Ac ni cito viciis et castellis proximis subuentum foret, copiae tum occidione occubuissent.* Male Pichena ex corrupta scriptura veteris cod. *nunciis, pro viciis, coniecat: praefidiis et castellis.* Lipsius, *ni citis nunciis et castellis, vel ni municipiis et castellis.* Est enim merus librarii error. Nec opus cum Mureto: *cito e viciis.* Liuius lib. 10. (cap. 12.) *Nec solum modo vastum hosti rafflum,*

*litum, sed castellis etiam vicisque illatus ignis.* Lib. 14.  
 ann. cap. 29. *Praefidium posthac impositum vicis, exci-*  
*fique luci, saevis superstitionibus sacri.* Lipsius coniecit  
*vilitis.* Id continuo Pichena in contextum, et obducit  
 nobis Flor. et Venetum Cod. Sed distinguendum in V.  
 Cod. aurum veterum a soldibus librariorum, quae ut  
 plurimum illo sunt spissiores. Sic lib. 5. (c. 20) Histor.  
*Tantumque belli superfuit, ut praefidia cohortium, ala-*  
*rum, legionum modicis vicis quadripartita Ciuiis inua-*  
*serit.* Liuus lib. 21. (cap. 48.) ad Clastidium vicum, quo  
*magnum frumenti numerum congefferant Romani, mittit.*  
*ibi quum vim pararent, spes facta prodigionis.* Lib. 29.  
 (cap. 35.) non agris modo, quacumque incedebat, popu-  
 latis, sed urbibus etiam vicisque expugnatis. Cicero  
 lib. 15. famili. epist. 4. *Quintum fratrem negotio praef-*  
*posui, ut in vicis aut captis aut male pacatis exercitus*  
*collocaretur.*